
та к ;р и з

ба автореферата диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна дар 

мавзуи «Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз фанни 

химия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи 

ихтисоси 13.00.08.02- Назария ва методикаи фанхои табий, тахсилоти 

касбй (химия)

Диссертатсияи илмии Исмоилова Муборакби Кенжаевна 

«Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар раванди машгулиятхри амалй аз фанни 

химия» мавзуи актуалй буда, дар тайёр намудани мутахассисони сохаи 

химия хеле мухдм аст. Ташкил ва гузаронидани машгулиятхои озмоишй- 

тадрибавии кимиёвй боиси шавку завди касбомузй, фаъолияти 

мустакилонаи таълимию маърифатй, эдодию дустудуии донишдуён 
мегардад.

Накш ва макрми машгулиятхри назариявй, амалй ва озмоишй- 

тадрибавии химиявй, дар ташаккули фаъолияти зехнию ахлокй, хотира 

ва тафаккури донишдуён надши калидй дорад.

Яке аз масъалахои асосии таълими химия бо истифодаи тадрибаю 

озмоишхо, ин бедор намудан ва ташаккул додани шавку завд, дониш, 

махорату малака ва данбахри маърифат, яъне диктат, хотира, тафаккур, 

эхсосот ва гайрахо ба шумор меравад. Бахри таъмини алокдмандии 

мантикри машгулиятхои назариявй бо озмоишй-тадрибахои химиявй, 

назария ва амалия, омузишу баррасии сарчашмахои илмию методолога 

оид ба инкишофи мархилахои таърихии химия гузаронидани 

машгулиятхои шавковар тавассути шабнишинихого викторинахои 

кимиёвй багоят мухиму бамаврид мебошад.

Хддафи таххидот, аз нуртаи назари илмй тахия ва мураттаб 

намудани сандиш, таххик, ва омузиши данбахои методии ташаккули 

шавку завх, донишандузй, махорату малака ва фаъолияти таълимй -



маърифатии донишдуён дар раванди гузаронидани машгулиятхои амалй, 

тадрибавй-озмоишй дар дараёни таълими сикли фанх,ои химия мебошад.

Тавсифи умумии автореферат, мубрамияти мавзуи интихобгардида, 

дарадаи коркарди илмии проблема, объект, хадаф, вазифа ва фарзия, 

гояи пешбар, сарчашмахо, навгонии илмй, арзишхои назариявию амалй 

ва пойгохи тадрибавию озмоишии тахкихот, инчунин мархилахои 

тахкикот, нуктахое, ки барои дифоъ пешниход мегарданд, боэътимодй ва 

асоснокии натидахои таххихот, озмоиш ва татбиди натидахои тахкикот 

ва сохтори диссертатсияро дар бар гирифтааст.
Мувофихи хадафу вазифахои диссертатсия мантикан он аз 

мухаддима, ду боби асосй, хулоса ва номгуйи адабиёт шакл гирифтааст, 

ки онхо дар автореферат низ дида мешавад.
Дар мухаддима мухимияти мавзуи тахкихот асоснок карда

к

шудааст, дарадаи коркарди масъала, асосхои методологй ва назариявии 

таххихот, объект, мавзуъ, предмет, фарзия, методхои таххикот, ахамияти 

назариявй ва амалии он пешниход карда шуда, эътимоднокии натидахои 

бадастомада, навгонихои илмии тахкихот кушода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия тахти унвони “Асосхои назариявй ва 

методологии тайёр намудани донишдуён дар раванди гузаронидани 

машгулиятхои амалй аз фанни химия” номгузорй карда шудааст ва аз 

чунин фаслхо иборат аст:
1. “Асосхои педагогй-психологии ташаккули шавху завхи донишдуёни 

муассисахои тахсилоти олии касбй хангоми гузаронидани корхои 

озмоишй- тадрибавй дар дарсхои химия”.

2. “Нахш ва махоми машгулиятхои озмоишй -  тадрибавии кимиёвй дар 

ташаккули фаъолияти таълимй- маърифатии донишдуён”.

3. “Роху усулхои гузаронидани машгулиятхои озмоишй-тадрибавй аз 

фанни химия- асоси ташаккули фаъолияту неруи зехнии донишдуёни 

муассисахои тахсилоти олии касбии омузгорй”.

Дар ин боб, таххихотхои олимони бурунмарзй: А.А. Светков, Н.Е 

Кузнетсова, С.И Созонов, А.А.Грабетский, В.Н. Лавров,



Г.А.Подкоритов, Б.Г.Анаев, В.С.Полосин, А. М. Бутлеров,

Д.И.Менделеев, Г.И.Руздвинг, Ю.К.Бабанский асъору ашъори ниёгон- 

кимиёшиносон: Абубакр Мухаммад ибни Закариёи Розй, Абуали ибни 

Сино, Добир ибни Хайёни Туей ва олимону мухаддидони тодид, аз 

думла С.Г.Бандаев, У.З.Зубайдов, Р. Климатов, С. Холназаров, 

Б.Бобизода, Л.Солиев оид ба банду дисматдои химияи умумй, барои 

муассисахри тахсилоти миёнаи умумй ва олии касбии омузгорй, роду 

усулхо, методхои таълимиро дар дараёни гузаронидани машгулиятхои 

амалй, тадрибавй-озмоишй, дар дараёни омузиши химия, аз нигохи 

педагога ва дидактики тавсифу баррасй карда шудааст.

Боби дуввуми диссертатсия ба “Машгулиятхои озмоишй-тадрибавй 

аз фанни химия-асоси ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён” номгузорй карда шуда, фаслхои зеринро дар бар мегирад:

1. Надши усулхои таълим дар ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар раванди гузаронидани машгулиятхои амалй- 

тадрибавй аз фанни химия.

2. Истифодаи технологияи иттилоотй-коммуникатсионй дар дараёни 

гузаронидани машгулиятхои амалй ва тадрибавй дар дарсхои химия.

3. Натидахои нихоии корхои тахдидотй ва истифодаи онхо дар дараёни 

омузиши сикли фанхои химиявй дар муассисахои тахсилоти олии касбй.

Дар ин боб, пайдарпайии шарху баёни натидахои озмоишхои 

(буришхои) педагога дар 3-мархалаи таддидот (2017-2018, 2019-2020 ва 

2020-2021), дар гуруххои озмоишй (эксперименталй) ва сандишии 

(назоратй) курсхои 1,2 ва 3-юми муассисахои тахсилоти олии омузгории 

касбии вилояти Хатлон, аз думла ДДК ба номи А. Рудакй, Донишгохи 

давлатии Дангара ва ДДБ ба номи Н.Хусрав мавриди омузиш ва 

тахдиди педагогй гардидаанд.

Мадсади тахдидот тахдид, дордард ва татбиди асосхои илмй- 

методологии ташаддули шавду завд ва фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишчуён дар дараёни гузаронидани машгулиятхои амалй аз фанни 

химия мебошад.



Хдмаи натидадои ба даст овардашуда боэътимод мебошанд ва 

хулосадои кори рисолаи номзадй ва автореферата он асоснок карда 

шудаанд.

Тавсифи умумии кори диссертатсионии Исмоилова Муборакби 

Кенжаевна ин тавсифи дисмдои назариявй ва амалй, мулодиза ва 

хулосадо мебошад ва ондо дар автореферат пешнидод карда шудааст, ки 

мазмуни диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Садедияти натидадои тадьдщот. Натидадои асосии тадкикотдои 

озмоишии педагогй дар маводдои Паёми ДМТ, Паёми ДДОТ ба номи 

С.Айнй, Паёми ДДБ, дар васоити таълимй- методй, дар даласадои 

кафедраи химия ва методикаи таълими он, конференсиядои думдуриявии 

илмй- назариявй, дар дараёни машгулиятдои амалй, кордой тадрибавию 

озмоишй идро гардиданд. Натидадои таддидотро метавон дар 

фаъолияти таълимию маърифатии омузгорони муассисадои тадсилоти 

олии касбй, дар дараёни муомила ва кор бо донишдуён, дар курсдои 

такмили идтисос ва бозомузии омузгорон, дар рафти гузаронидани 

кордой амалй ва тадрибавй аз фанни димия дамчун маводи ёрирасон 

истифода бурд.

Интишори натидадои диссертатсия. Натидадои ба дастомадаи таддидот 

дар 16-мадолаи илмй, аз думла 6-мадолаи илмии аз дониби КО А- и 

назди Президенти Ч,умдурии тавсияшуда, 6-мадолаи дигар дар 

конференсиядои думдуриявй ва 4- маводи таълимй ба чоп расидаанд. 

Сохтор ва дадми диссертатсия. Рисолаи илмй, аз мудаддима, 2 -  боб, 6 - 

зербоб, дулосадои боби I ва II, хулосадои умумй ва руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад. Дар рисола натидаи кор дар 12- дадвал 

ва 13- расму диаграмма нишон до да шудааст.

Х,исоб менамоям, ки таддидотдои диссертатсионии Исмоилова 

Муборакби Кенжаевна дар мавзуи «Асосдои илмй- методологии 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди 

машгулиятдои амалй аз фанни димия, аз руи дадми маводдои назариявй 
ва амалй, модият ва адамияти натидадо ба дамаи талаботдои КОА



ки барои х,имояи диссертатсияи номзадй-аз руи ихтисоси 13.00.08.02- 

Назария ва методикам фанзой табий,та^силоти касбй (химия) пешнщод 

карда шудааст, ба талаботи ихтисос давобгуй мебошад ва муаллифи он 

Исмоилова Муборакби Кенжаевна бешубда ба додани унвони илмии 

номзадй илмхои педагога сазовор мебошад.

Такризди^анда:

д.и.х.дотсент,мудири кафедраи

химия ва биологиям тиббии ДДТХ: Гафуров Б.А.

Имзои Гафуров Б.А.-ро тасдик, мекунам 

Сардори шуъбаи кадр^ои ДДТХ: Асоев С.П.


